quam per epistolas postea; et testis est Origenes, qui in praefatione ad libros περὶ αἰχῶν haec habet: »Illa sola credenda est veritas, quae in nullo ab ecclesiastica dis- eordat traditione; et testis est denique praxis praesulum ecclesiasticorum, qui, uti e. c. Stephanus papa in causa baptismi ab haereticis collati, pro veritate contra errantes asserenda, ad fidem per traditionem in ecclesiis vigentem provocabant. Ecclesiam docentem supremum fidei controversiarum judicem habitam fuisse ex eo pa- tet, quia ejusmodi controversiae per consensum praesulum ecclesiasticorum sive dispersorum, sive in con- ciliis congregatorum dirimebantur, ita ut, qui eorum decisionibus refragarent, semper haeretici haberentur et ab ecclesia separarentur.

**§. 155. De divinitate Jesu Christi et spiritus
s. et de divina Trinitate.**

Jesum Christum a suis verum Deum creditum fuisse, ipsi testantur Ethnici, qui Christianis nonnunquam aliud Polytheismi genus exprobabant; speciatim Plinius junior, qui in epistola ad Trajanum resert, se ex desertoribus sacrorum Christianorum nil aliud explo- rare potuisse de Christianis, quam eos statis diebus conventus sacros agere, et in eis, praeter alia, Christo quasi Deo carmen dicere; similiter Celsus, qui Chris- tianis ex ipsa Jesu historia ostendere conatus est, hunc Deum esse non potuisse. Eadem Christianorum de di- vinitate Salvatoris persuasio apparet e confessionibus martyrum, in genuinis eorum actis exstantibus, porro ex praxi ecclesiae, quae illos tanquam haereticos pro- scrispsit, qui Christo divinam personalitatem abnegab- bant. Divinitatem Spiritus s. contestatur Tertullianus in *apolog. c. 21.* dicens: »Nam et Deus Spiritus, ita de spiritu spiritus, et de Deo Deus; ut lumen de lu- mine.« Eiusdem sicut simul Jesu Christi divinitatem illa loca patrum testantur, in quibus Filius et Spiritus s. eodem dignitatis et honoris loco ponuntur, qualia

§. 136. De sacramentis.

De sacramentis in scriptoribus ecclesiasticis hujus periodi easdem sententias deprehendimus, quas ecclesia Catholica aevum apostolico tenuit, et hodie adhuc tenet. Evidem baptismum animi regenerationem, et remissionem peccatorum effici docent. Justinus in 1. apolog. »Deinde (religionis Christianae candidati) eo adducuntur a nobis, ubi aqua est, atque eo regenerationis modo, quo ipsi generati sumus, regenerantur; nam in nomine rerum cunctarum Parentis, et Domini Dei et Servatoris nostri Jesu Christi, et Spiritus s. in aqua tum lavantur.« De remissione peccatorum per baptismum et de collatione Spiritus s. per confirmationem simul, testatur Tertullianus in libro de baptismo c. 7.: »Exinde egressi de lavacro, perungimur benedicta unctione de pristina disciplina, qua ungi oleo de cornu in sacerdotio solebant. — Sic et in nobis carnaliter currit uentio, sed spiritualiter proficit, quomodo et spiritus ipsius baptismi; carnis actus, quod in aqua mergimur, spiritualis effectus, quod delictis liberamur. Dehinc manus imponit per benedictionem advocans et invitans Spiritum s.« — De fide pristinae hujus ecclesiae mutationem panis et vini eucharistici in corpus et sanguinem Jesu Christi, quae mutatio posterioribus saeculis transsubstantiatio dicta est, testatur Ignatius martyr in epistola ad Smyrnenses, contra haereticos Gnosticos dicens: »Eucharistiam et oblationes non admittunt, quod non confitentur, eucharistiam esse carnem Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, quae pro peccatis passa est, et quam pater pro benignitate sua suscitavit.« Justinus in 1. apolog: »Non ut communem panem, neque ut communem potum ista suminius, sed, quemadmodum per Dei verbum caro factus Jesus Christus Salvator noster carnem et sanguinem habuit nostrae salutis causa; ita etiam illam, in qua per preces, verba ipsius continentis, gratiae actae sunt, alimoniam, incarnati illius Je-

su et carnem et sanguinem esse edocti sumus. Irenaeus adv. haeres. I. 9. narrat, Gnosticum quemdam impostorem, nomine Marcum, calicem vini se consecrare fingentem, album hujus colorem clam in rubrum mutasse, ut Christus in ejus gratiam, miraculum visibili modo perpetrasse videretur. Iisdem Christianis persuasum fuisse, in eucharistia veri nominis sacrificium offerri, testatur Justinus, qui, postquam in dialogo cum Tryphone locum Malachiae prophetae allegasset, in quo Deus sacrificia Judaeorum reprobat, et victimas puras inter omnes gentes sibi oblatum iri dicit, ita pergit: »De nostris vero gentium, quae in omni loco offeruntur, sacrificiis, hoc est pane eucharistiae, et poculo similiter eucharistiae jam tum locutus praedixit.« Irenaeus IV. 23. »Novi testamenti novam docuit oblationem, quam ecclesia ab apostolis accipiens in universo mundo offert Deo.« Praeterea eucharistia a scriptoribus hujus periodi frequenter sacrificium appellatur. — Non illorum tantum, quae poenitentiae publicae subjecta erant, delictorum, sed et aliorum peccatorum confessionem coram sacerdote, ad obtinendam a Deo veniam, necessariam fuisse existimatam, plura in scriptis hujus aetatis exstantia loca testantur, e quibus sequentia adduxisse sufficiat. Auctor epistolae ad Jacobum apostolum, quae certe ex hac periodo descendit, haec habet: »Si forte in alicujus cor vel livor, vel infidelitas, vel aliquod malum latenter irrepserit, non erubescat confiteri ei, qui praeest, quo possit fide integra et operibus bonis poenas ignis aeterni effugere, et ad perpetuae vitae praemia pervenire.« Origenes homilia 2. in Leviticum: »Si peccaverimus, debemus dicere: peccatum meum notum feci tibi et iniuriam meam non abscondi. Si enim hoc fecerimus, et revelaverimus peccata nostra non solum Deo, sed etiam his, qui possunt mederi, delebuntur peccata nostra.« De Christianorum matrimonio Tertullianus lib. 2. ad uxorem c. 9. dicit: »Unde sufficiam ad enarrandam felicitatem ejus

matrimonii, quod ecclesia conciliat, confirmat oblatio, obsignat sacerdotalis benedictio, obsignum angeli renuntiant, Pater ratum habet?«

§. 137. De resurrectione carnis, iudicio extremo, et praemiis suppliciisque aeternis.

Haec omnia a Christianis hujus periodi credita fuisse, testis est Justinus martyr, qui in prima sua apologia haec habet: »Duos Christi adventus praedixerunt prophetae, unum quidem, qui jam exhibitus est tanquam despici et passibilis hominis; alterum autem, quando cum gloria e coelis una cum angelico suo exercitu adventurus praedicatur, quando et corpora exsuscitabit omnium, quicunque extiterunt hominum; ac dignorum quidem corpora induet incorruptione, iniqorum autem in perpetuo sensu cum pravis daemonibus in ignem aeternum mittet;» Irenaeus, qui adv. haeres. I. 2. ad fidem ecclesiae, per orbem universum dispersae hoc quoque pertinere dicit, Jesum Christum e coelis in gloria patris adventurum ad instauranda omnia et excitandam omnem totius humani generis carnem; justo iudicio a Christo impios ac injustos in aeternum ignem mittendos, justis autem et sanctis vitam donandam et gloriam aeternam tribuendam esse; Tertullianus libro de anima c. 4. dicens: »Animae pro merito aut erciatui destinantur aut refrigerio, utrique sempiterno.«

§. 138. De purgatorio, angelis et cultu sanctorum.

Quin ad Clementem Alexandrium et ad Origenem provocemus, qui doctrinam de purgatione animarum post mortem e philosophia Platonica hausisse arguntur; res notissima est, Christianos hujus aetatis pro fidelibus defunctis orasse, et missae sacrificium pro eis obtulisse. »Oblations pro defunctis annua die facimus,« ait Tertullianus lib. de corona militis c. 3. Cyprianus vero epist. 9. »Sacrificium pro ejus dormitione non ce-

lebretur.« (Testatoris scilicet, qui contra prohibitum ecclesiasticum, clericum tutorem constituerat.) An autem Christiani pro defunctis precaturi fuissent, nisi eos in statu quodam indigo, quem purgatorium vocamus, versari credidissent? — Angelos bonos a Christianis cultos fuisse, Justinus in prima apologia disertis verbis dicit. Idem in eadem apologia de malis angelis ait: »Nil aliud contendunt, nisi ut homines a Creatore et Christo abducant.« Tertullianus in apologetico de iisdem dicit: »Operatio eorum est hominis eversio, atque sic a primordiis auspicati sunt ejus exitium.« — De cultu sanctorum testatur epistola encyclica Christianorum Smyrnensium de martyrio antistitis sui Polycarpi, qua dicunt, se eo loco, quo ossa illius condita sint, anniversariam mortis ejus diem cum gudio celebraturos, tum in honorificam ejus memoriam, tum ad suam in fide confirmationem. Eodem loco suam erga reliquias sanctorum venerationem contestantur, dicentes, se Polycarpi ossa, quae a se gemmis pretiosissimis majoris aestimentur, collegisse et decenter condidisse. Denique Christianis persuasum fuisse, sanctos in coelo pro fidelibus in terra apud Deum intercedere, eorumque intercessione efficacem esse, et imprimis peccatorum veniam impetrare, ex consentientibus doctorum hujus aetatis testimoniis intelligimus, velut Origenis, dicentis: »Sancti altari coelesti non adstant frustra, sed praecipue peccantibus remissionem peccatorum ministrant;« Cypriani, ita habentis: »Credimus, posse plurimum martyrum merita et opera.« Unde probabile est, fideles sanctorum apud Deum intercessionem etiam implorasse.

§. 139. Observationes.

Quoad morum doctrinam non est, cur locis e scriptoribus ecclesiasticis hujus aetatis allegatis comprobetur, eadem moralitatis principia, eadem sanctitatis precepta, quae Jesus ejusque apostoli tradiderant, etiam nunc proposita et insulcata fuisse, siquidem id, scripta

Christiana hujus periodi vel obiter intuenti in oculos incurrit, nec de eo controversia est. De doctrinarum theoreticarum nonnullis plura aut clariora testimonia ex hac periodo in medium proferri non posse, non mirabitur, qui paucitatem scriptorum, ad nos inde transmissorum perpenderit. Sed vel ea, quae allegata sunt, satis ostendunt, easdem doctrinas, quas hodie ecclesia Catholica ut revelatas credendas proponit, jam primis illis saeculis ut tales traditas creditasquae fuisse, adeoque religionem nostram, divino ejus auctore benignissime prospiciente, per tot saeculorum decursum integrum fuisse conservatam.

§. 140. Nazaraei et Ebionaei.

Aliae doctrinae Catholicorum ex oppositis haereticorum erroribus, ab ecclesia proscriptis cognoscuntur, quorum historia jam enarranda venit. Evidem Christiani Judaizantes non tantum perdurabant, sed etiam a Christi corpore jam aperte separabantur. Haec separatio jam ultimo aevi apostolici tempore praeparata fuerat, cum caeteris Christianis Judaizantium ad legem Mosaicam adhaesio, Christo injuriosa, non amplius toleranda videretur. Ei effectui dandae ansam praebuit Jerosolyma, a. 136. jussu Hadriani imperatoris restaurata. Hanc cum Judaei incolere prohiberentur, pars Christianorum, qui imminentे urbis per Vespasianum obsidione, Pellam confugerant, ritus Judaicos, propter quos eodem, quo Judaei, loco, a Romanis habebantur, abjecit, propriumque sibi ex Ethnico-Christianis episcopum elegit; quo facto in nova Jerosolyma, nunc Aelia dicta, sedes impetrarunt, novamque ecclesiam Jerosolymitanam effecerunt. Reliqti, qui Pellaе remanserant, nec non alii Judaizantes Christiani per Palæstinam, ea de re indignantes, communionem cum illis caeterisque omnibus sustulerunt, et sic in sectam ab ecclesia separatam abierunt, quae pristino et principali errori de perpetuo legis Mosaicae valore novos quosdam

adjecit. Cum vero nec inter se prorsus concordes essent, in duas praecipue familias abierunt, quarum altera Nazarenorum, altera Ebionitarum nomine compellata est. Priori mox ab initio omnes Christiani ab Hebraeis denotati fuere, posterius antiquorum alii ab Ebjone, sectae auctore, alii ab Hebraico nomine appellativo Ebjon pauper, derivant, quod ex hominibus pauperibus utplurimum haec secta constiterit. Nazaraei obligationem legis Mosaicae ad solos Judaeo-Christianos restringebant, Paulumque apostolum venerabantur. Ebionaei hunc execrabant, illamque etiam ad Christians ex Ethnicis extendebant. Nazaraei solam legem scriptam observandam statuebant, Ebionaei interpretationes et traditiones Pharisaeorum ei adjungebant. Illi Christum non quidem verum Deum, attamen Dei filium altioris originis, isti nonnisi prophetam et legatum divinum, caeterum naturali modo a Josepho et Maria progenitum habebant. Utrique caeteris n. t. libris repudiatis, evangelio utebantur, quod Matthaeo auctori ascribebant, quod vero tum a nostro Matthaei evangelio diversum, tum apud Nazaraeos aliud, aliud apud Ebionaeos erat. Denique hi etiam regnum a Christo in terra fundandum et mille annis duraturum voluptibus sensualibus plenum exspectasse scribuntur. Extra-Palaestinam hae sectae non multos asseclas habuisse videntur. Nazaraei praecipuas sedes trans Jordanem Pellae, Cocabe in terra Basan, at vero etiam per Iudeam et Beroeae in Syria inferiori habebant. Saeculo 5. proprios adhuc coetus tam Nazaraei quam Ebionaei habebant, ad 6. autem non pervenisse videntur.

Epiphan. panar. haeres. 29. Iren. IV. c. 59. Mosheim comment de rebus Christ. ante Constant. M.

§. 141. Sectae Gnosticae.

Nullum haereticorum genus hac periodo tanta incrementa cepit, quam Gnosticorum. Inter eos labente altero saeculo plures surrexerunt, qui placita, Gnosti-

cismo propria vel diversimode immutarent, vel novis quibusdam opinionibus sibi peculiaribus augerent; cumque commenta eorum haud paucis probarentur, novas sectas Gnosticas condiderunt, quarum pleraque usque in 4., nonnullae etiam usque in 5. saeculum perdurarunt. Taliū sectarum auctores extiterunt imperante Hadriano: Saturninus, Antiochenus in Syria; ¹⁾ Basilides Aegyptius, et post eum Carpocrates Alexandrinus in Aegypto; sub Antonino Pio, Hadriani successore: Valentinus Aegyptius in insula Cypro et aliis locis; Cerdō Syrus, ²⁾ et Marcion, episcopi in Ponto filius, a proprio patre excommunicatus, Romae; sub M. Aurelio Tatianus, jam inter scriptores ecclesiasticos commemoratus; sub Commodo denique Bardesanes, Edessae Christianis parentibus natus, et Hermogenes Africanus. Ex iis Basilides ³⁾ 365 generationes et ordines aeonum cum totidem coelis et Abraxa principe, omnibus praefecto statuit, Valentinus ⁴⁾ 15. aeones masculini et totidem faemini generis conjugatos et praeter hos 4 caelibes, Horum limitum pleromatis custodem, Jesum, Spiritum s., et Christum finxit, et per debiliorem quamdam substantiam, aeonis Sophiae foetum, Achamoth diotam, elementa spiritualia, vitalia et materialia, ex his autem elementis per demiurgum, Achamothae et aeonis Jesu filium, mundum hunc visibilem conditum et homines procreatos fabulatus est. Saturninus, Marcion, ⁵⁾ et Bardesanes materiae, Deo coaeternae dominum praefecerunt, adeoque duo quasi principia, alterum bonum, malum alterum statuerunt. Marcion insuper Deum Judaeorum, mundi conditorem, non quidem bonum, attamen justum, et cum satana continuo pugnantem, hunc inter et supremum Deum medium posuit. Bardesani ⁶⁾ id peculiare fuit, ut hominibus originetenus corpore aethereo vestitis post peccatum corpus crassius, a materiae domino circumdatum statueret. Jesum Christum, quem plerique aeonem, corpore tantum aethereo, vel plane corporis umbra inter homines manife-

statum docebant, Carpocrates, ⁷⁾ animarum in pleromate praexistentiam commentus, velut merum hominem proposuit, in hoc caeteris praestantiores, quod ejus anima rerum in pleromate cognitarum recordata fuerit. Quoad morum doctrinam hoc singulare inter Gnosticos discrimen erat, quod Aegyptii, scilicet Basiliades, Carpocrates, qui flagitia plane praecepsisse scribitur, et Valentinus admodum laxa; Syri e contra, nempe Saturninus, Marcion, Tatianus ⁸⁾ valde rigida morum praecepta suis praescriperint, eosque a carne, vino, matrimonio, et ab universis rebus, quibus sensualitas nutriri possit, abstinere jussent. Sic isti haeretici, in fabularum monstra prolapsi et sibi invicem contrarii, suo exemplo satis ostendunt, veram rerum divinarum γνῶσην ab eis frustra quaeri, qui ingenio suo fidentes, divinam doctrinam in ecclesia depositam negligunt. Eorum commenta a pluribus doctoribus Catholicis etiam scripto refutata fuisse, unde non minus, quam vocalibus fidelium admonitionibus, eorum progressibus obex positus fuerit, ex recensione scriptorum ecclesiasticorum superius allata videre licet. Caeterum non tam multis orthodoxis ad suas fabulas traductis, quam mala fama Christianorum moribus apud exteros inusta, ecclesiae Catholicae nocuisse videntur.

⁷⁾ De Saturnino Iren. I. 22. Tertull. de anima c. 23. et de praescript. c. 46. Epiphan. haeres. 23. Massuet dissert. 1. in Irenaeum. Tillemont memoires tom. 2.

²⁾ De Cerdone Iren. I. 28. III. 4. Euseb. h. e. IV. 11. Tillemont I. c.

³⁾ De Basilide praeter Iren. et alios antiquos Clemens Alex. in stromat. Massuet I. c.

⁴⁾ De Valentia Iren. I. 1. seq. Clemens Alex. in stromat. Tertull. aduers. Valent et de praescript. c. 49. Epiphan. haeres. 31. Massuet I. c.

⁵⁾ De Marcione praeter alios Tertull. libris 5 adv. Marcionem; auctor dialogi contra Marcionitas, inter opera Origonis. Massuet I. c. Tillemont I. c. Du Four de Longuerue dissertat. de origine haeresis Valentini, Cerdonis et Marcionis.

- 6) De Bardesane Euseb. h. e. IV. 30. Auctor dialogi contra Marcionitas. Strunz historia Bardes. Wittenberg 1710. Tillenmont l. c. Cellier histoire des auteurs. sac. tom. 2.
- 7) De Carpocrate Iren., Clemens Alex. Massuets l. c. Tillenmont l. c.
- 8) De Tatiano Iren. I. 31. Euseb. h. e. IV. 29. Epiphan. haeres. 46. Cellier l. c. Longuerue dissert. de Tatiano et Encratitis.

De Gnosticis universis: Genetische Entwicklung der vornehmsten Gnostischen Systeme von Aug. Neander. Berlin 1818.

§. 142. Montanistae.

In aliam aviam superbo et exaltato suo ingenio abductus est Montanus, Ardabae, Mysiae oppido, Phrygiae finitimo, Ethnicis parentibus natus, vir temperamenti melancholici, avaritiae et dominandi cupidini etiam post baptismum indulgens, et qui plane se encasse fertur. Is imperante Antonino Pio vel M. Aurelio inspirationes divinas venditare cooperat, quas principio superstruebat, Christi promissionem de Paraclito, veritatis doctore, a se mittendo non ad apostolos fuisse restrictam, sed ad posteriora quoque tempora pertinere; et nunc quidem sibi et duabus faeminis, ipsum sectantibus, Priscillae et Maximillae, promissum illum Spiritum veritatis obtigisse, eum quidem in finem, ut, quae Christus in religione adhuc imperfecta reliquisset, perficerentur et completerentur. Hanc tamen perfectiōnem Montani paracletus ad aliquas res disciplinares restrinxit. Idololatras scilicet, homicidas et adulteros in perpetuum ab ecclesia excludebat, eos caeterum ad poenitentiam admittens, minimeque negans, eos a Deo delicti veniam impetrare posse, et ipsam ecclesiam potestate gaudere, veniam et pacem eis concedendi, sed id tantum contendens, per prudentiam pastoralem ecclesiae ea potestate uti haud licere. Deinde persecutionis tempore conventus sacros occultare, aut vitam fuga vel data pecunia servare prohibuit, licentiam,

haec faciendi, a Christo apostolis indultam nunc sublatam declarans. Porro jejunio antepaschali duas xerophagiarum hebdomadas per annum, ex praecepto quasi divino addidit, nec non stationum jejunia usque ad vespertas protrahi jussit. Denique secundas nuptias, quas a Christo et apostolis concessas non diffitebatur, nunc vetitas pronuntiavit, qui tales nihilominus inibant, poenitentiae publicae subjiciebat, qua functis reconciliacionem non denegabat. Haec praecepta, quamquam maiorem morum puritatem intenderent, tamen nec communi hominum indoli, nec libertati Christianae conveniebant, principium autem, cui superstruebantur, periculosem et Christo summe injuriosum est. Hinc Montani doctrina ab ecclesia merito fuit rejecta. Cum autem nullo tempore inter homines desint, qui ingenio aut phantasia exaltata praediti in severitatem justo maiorem propendeant, mirum non est, plurimos tum viros tum faeminas ad Montani placita descivisse. Hi ab auctore Montanistae, a provincia, in qua frequentissimi erant Phryges aut Cataphryges dicti sunt. Praeterea coetus in Cappadocia, Galatia, Cilicia, Constantinopoli et in Africa habebant qua posteriori in terra saeculo 4. cum Novatianistis et Donatistis sibi affinibus coaleverunt, cum in caeteris in 5. usque saeculum perdurarint. Hierarchiam suam Catholicae conformabant, episcopis genus quoddam inspectorum superiorum, quos Coenones vocabant, praeficientes, summumque sibi patriarcham constituentes, Pepuzae residentem, quam praecipuam suam sedem singulari reverenteria suspiciebant, unde nonnulli conjecerunt, Montanum ipsum hujus urbis episcopum fuisse. Quamquam autem Montanistae Catholicis maiorem in moribus severitatem profitebantur, non tamen desunt ex veteribus, qui eos, ipsumque eorum auctorem voluptatibus et corporis ornatui serviisse arguant. Ex asseculis Montani praeter duas illas faeminas, superius nominatas, quae etiam vaticinia edebant, et ad sectae propagationem multum confere-

bant, celeberrimus fuit Tertullianus, qui nominis sui celebritate, et propugnatis placitis Montani contra Catholicos in libris: de fuga in persecutione, de jejunii, de monogamia, de pudicitia, de exhortatione ad castitatem, ubi secundas nuptias impugnat, auctoritatis et roboris multum comparavit.

Plura de Montanistis Tertull. in libris citatis. Euseb. h. e. V. 14. 16. 19. Wernsdorf commentat. de Montanistis saeculi 2. vulgo creditis haereticis. Mosheim comment. de rebus Christ. ante Const. M.

§. 143. Antitrinitarii. Praxeas. Noetus. Theodotus. Artemon.

Doctrinam de Deo triuno nonnulli inter Christianos, limitatum intellectum humanum verbo divino subjicere recusantes, per integrum fere saeculum tertium impugnarunt, scripturae loca, ad illam doctrinam pertinentia diverso sensu interpretantes. Sed ipsa eorum in hac interpretatione diversitas satis ostendit, quam longe a veritate aberrent, qui spreta ecclesiae doctrina suum potius ingenium sequuntur. Cum omnes in eo convenerint, ut sublata personarum trinitate, Dei unitatem assererent, Antitrinitarii vel Unitarii dicti sunt. Tria vero potissimum genera, explicandi scripturae de P., F. et S. s. effata, ab eis excogitata fuere. Alii statuerunt, tres istos non esse, nisi tria nomina, quae uni eidemque Deo pro diversis ejus existendi aut operandi modis tribuantur; porro eundem illum unum Deum, qui alias ut pater operatur, humanam in Jesu Christo naturam, quam Dei Filium nominabant, sibi adsociasse, natum, passum, mortuum esse, unde etiam Patripassiani, alias Monarchiani dicti sunt. Quatenus denique pietatis sensa in animis hominum excitet, Deum vocari Spiritum s. Hac interpretatione Trinitatis mysterium eludere conati sunt Praxeas¹⁾ et Noctus. Ille ex minori Asia oriundus, et constanti fidei coram Ethnicis confessione clarus, exente saeculo 2. prius Ro-

mae, deinde in Africa procousulari, probabiliter Carthagine errorem suum disseminavit, nec asseclis caruit, qui vero post aliquod tempus cum aliis Antitrinitariis, Sabellianis scilicet, coaluisse videntur. Idem valet de Noetianis, quorum auctor Noetus²⁾, Smyrna oriundus, priori saeculi 3. dimidio in Asia minori vixit, et propter sparsos ibidem errores una cum fratre adjutore excommunicatus est, — Alii blasphemarunt, Jesum Christum merum hominem fuisse, attamen supranaturali modo conceptum, et virum sanctum ac sapientem, ipsisque prophetis praestantiorem. Hos secundam et tertiam diuinitatis personam negasse, certum est, quomodo autem doctrinam de P. F. et S. s. explicaverint, ignoratur. Hujus generis homines fuerunt Theodotiani et Artemonitae. Theodoto Byzantino³⁾, coriario, litteris tamen imbuто, ansam, blasphemiae suae effutendae, exeunte saeculo 2 dederunt opprobria, ob Christum in persecutione negatum, prius Byzantii, postea Romae sibi facta. Ex ejus asseclis, qui posteriori in urbe proprium episcopum habebant, saeculo autem 5. jam exticti erant, notatu dignissimus est alius Theodosius, nummularius, Melchisedechitarum initio saeculi 3. auctor, Melchisedechum vim quamdam divinam esse, Christo superiorem, fabulatus. Theodotianos Epiphanius refert inter Alogos vel Alogianos, quo nomine, a se probri causa invento, illos ex Antitrinitariis denotat, qui Joannis evangelio et Apocalypsi rejecta, sine Logo ibidem praedicato erant. Artemonitis, caeterum paucis et mox ab aliis Antitrinitariis absorptis, nomen et originem dedit Artemon⁴⁾, etiam Artemas dictus, de quo autem prorsus nihil constat, nisi eum saeculo 3. et verosimiliter Romae extitisse.

²⁾ Tertull. advers. Praxeam. Tillemont. memoires tom. 3.

³⁾ Hippolit. sermo contra haeresin Noeti. Epiph. haeres. 57. Mosheim. comment. de rebus Christian. ante Constant. M.

³⁾ Euseb. h. e. V. 28. Epiph. haeres. 54.

⁴⁾ Euseb. l. c. Nourry apparatus ad biblioth. max. patrum tom. 1. Knapp dissert. Artemonis et Artemonitarum.

§. 144. *Beryllus. Sabellius.*

Aliter de P. F. et S. s. statuerunt Beryllus, Sabellius, et Paulus Samosatenus. Hi in eo quidem convernerunt, quod personolitate Filio et Spiritui abjudicata, Jesum Christum verum Deum fuisse negarint. Caeterum Beryllus, Bostrae in Arabia Petraea circa annum 240 episcopus, munere laudabiliter gesto et scriptis etiam editis clarus, Christo, quem ante conceptionem nonnisi in intellectu et consilio divino extitisse ajebat, divinitatem Patris infuisse contendit, sub qua vix ipsum Deum Patrem, sed potius virtutem ejus divinam intellexisse videtur. Cum Beryllus ex illis paucis esset, qui potius errore intellectus, quam animi perversitate a tramite veritatis abducuntur; Origeni, ad synodum contra eum coactam advocato successit, eum de sententiae suae falsitate convincere, et ad doctrinam ecclesiae reducere. Hinc secta a Beryllo nulla condita est¹⁾. — Sabellius, qui mox post medium saeculum 3. in Africana Pentapoleos provincia, nominatim Ptolemaide vixit, et probabiliter presbyteri vel plane episcopi munere functus est, a plerisque quidem inter Patripassianos refertur, quorum doctrina communiter Sabellianismi nomine venit. At veterum relationibus accnratius expensis, Sabellius sub Logo, seu secunda divina persona vim quamdam divinam, e numine postmodum in hominem Jesum demissam, et cum eo in terris operatam, similiter sub Spiritu s. virtutem divinam, homines illustrantem et pro pietate calefacientem, e numine, sicut radium e sole progredientem et independentem intellexit. Haec Sabellii sententia inter vicinos Africæ et Aegypti episcopos haud paucos asseclas nacta est. Ei autem potissimum se opposuit Dionysius, episcops Alexandrinus, qui postquam novatores ad deserendum errorem per legatos frustra admonuisset, epistolas ad diversos conscripsit, in quibus Sabellianorum doctrinam impugnavit, simul vero, ex Dei incar-

natione reale et personale inter Patrem et Filium discrimen ostensurus, hunc Patri consubstantialem negavit, et creaturam eoque modo a Patre diversum assertuit, quo vitis a vinitore aut navis ab ejus fabricatore diversa est. Quibus dictis haud pauci offensi eum ad Romanum pontificem, pariter Dionysium dictum, detulerunt. Hic synodum Romae congregavit, in qua doctrina episcopo Alexandrino adscripta damnata est, eundemque hujus rei certiorem reddidit. At Dionysius Alexandrinus verba sua sinistre intellecta declarans, orthodoxam de consubstantialitate trium personarum divinarum doctrinam professus, et a vocabulo δύο οὐσίας propterea tantum se abstinusse contestatus est, quod in s. scriptura non occurrat, caeterum cum ejusdem patronis se prorsus idem sentire. Ejus in Sabellianis publice impugnandis industria horum numerum in Africae et Aegypti regionibus multum quidem diminuit, impedire tamen non potuit, quo minus extra Africam propagarentur. Saeculo 4. in Mesopotamia, Ponto, Romae multi eorum reperiebantur, et ex crebra Augustini de eis mentione appareat, eos saeculo adhuc 5. in Numidia et Africa nondum emortuos fuisse. Saeculo autem 6. nihil amplius de eis legitur^{2).}

¹⁾ Euseb. h. e. VI. 20. Tillemont memoires tom. 3.

²⁾ De Sabellianis plura Euseb. VII. 6. Epiphan. haeres. 62. Isaac Beausobre histoire de Manichée et du Manicheisme tom. 1. Lardner Glaubwürdigkeit der evang. Geschichte. 2. Theiles, 2. Band.

§. 145. Paulus Samosatenus.

A Sabellii placitis non multum aberat Paulus, ab urbe patria Samosatenus dictus, sexagesimis saeculi 3. annis Antiochenus in Syria episcopus, qui simul munus civile ducenarii, seu procuratoris, ducentos sestertios quotannis percipientis gerebat, et reginae Zenobiae, tunc temporis Syria et adjacentibus quibusdam provinciis potitae, favore fruebatur. Hunc veteres describunt ut

hominem versatum, avarum, qui habendi cupidinem
 actionibus injustis etiam fraudibusque exsatiarit, turpi
 mulierum consuetudine usus sit, eandemque et aliis
 sibi obsequiosis indulserit, imprimis autem ut super-
 bum et vanum. Ejus systema de P. F. et S. s. sequens
 erat: non esse, nisi unum Deum, unamque personam
 divinam, quae in ss. litteris Patris nomine vocetur.
 Verbum seu Filium Dei non esse personam, sed Dei
 sapientiam vel rationem, quae Deo ita insit, sicut ratio
 homini inest. Jesum Christum merum fuisse hominem,
 qui tum demum existere coepisset, cum a Maria con-
 ciperetur. Ei in conceptione Dei rationem conjunctam
 fuisse, quae eum idoneum rediderit, viam salutis ho-
 minibus monstrando et miracula patrando, unde Dei
 filius aut etiam Deus sensu proprio dictus sit.
 Cum postea ab hostibus caperetur, rationem divi-
 nam ab eo discessisse et ad Patrem coelestem rediisse.
 Quid autem de Spiritu s. senserit, ignoratur. Cum
 mentem suam dictionibus ambiguus occultaret, in duos
 conciliis contra eum habitis frustra impetratus, tan-
 dem a. 269. a Malchione, presbytero Antiocheno, dia-
 lectices peritissimo, haereseos convictus, depositus et
 excommunicatus est. Sed Zenobiae praesidio fultus ne-
 que domo episcopali excessit, neque functionibus ab-
 stinuit. Illa autem ab imperatore Aurelianō devicta,
 Christiani causam Pauli ad hunc detulerunt, qui locum
 illi adjudicavit, quocum Italiae episcopi, imprimis Ro-
 manus communicarent. Igitur Paulus Domno, neoclecto
 episcopo Antiocheno cedere coactus est. Ejus doctrina
 sectatoribus non caruit, Samosatenianis vel Paulianis
 dictis, qui autem saeculo 5. non amplius superfuerunt.

Euseb. h. e. VII. 27. seq. Mosheim comment. de rebus Christ.
 ante Constant. M.

§. 146. Lis de regno millenario.

Praeterquam, quod nova subinde placita, doctrinae
 Catholicae aperte contraria ab haereticis excogitare-

mr;

tar et propagarentur; inter ipsos etiam Catholicos de
 materiis religiosis non satis definitis nonnunquam lites,
 quae controversiae theologicae vocari solent, exortae
 sunt. Talis illa erat, quae sic dictum regnum Christi
 millenarium, i. e. regnum, a Christo post resurrectio-
 nem mortuorum his in terris condendum et mille
 annis duraturum, in quo justi cum Salvatore regnaturi
 et variis generis gaudiis fruituri essent, seu Chiliasmum
 concernebat. Origo hujus opinionis probabiliter e con-
 ceptibus Judaeo-Christianorum de terreno regno Mes-
 siae derivanda est, qui effecerunt, ut loca in Apoca-
 lysi Joannis, quibus diabolus per mille annos alligan-
 dus, et sancti cum Christo mille annis regnaturi dicun-
 tur, ad litteram intelligerentur. Eorum, qui inter Ca-
 tholicos doctrinam istam admittebant, non exiguis erat
 numerus, quamquam in eo inter se diversi essent, quod
 alii plus, alii minus gaudiorum sensualium in illo reg-
 no sibi pollicerentur. Antiquissimus, quantum scimus,
 ex doctoribus Christianis, qui Chiliasmum defendit,
 erat Papias, Hierapolitanus in Phrygia episcopus, Po-
 lycarpo coaevus, ab immediatis apostolorum discipulis
 institutus, facundus et in s. scriptura imprimis versatus,
 vir, qui Christi apostolorumque gesta et dicta ex ora-
 libus seniorum relationibus, diligenter collegit, et in
 quinque sermonum Dominicorum libris, jam pridem
 deperditis, proposuit; caeterum non admodum acris
 ingenii, et justo magis credulus fuisse scribitur. Post
 eum Justinus martyr, Irenaeus, Tertullianus, aliquique
 doctores religionis celeberrimi, eandem de regno Christi
 millenario sententiam propugnarunt. Sed neque ab al-
 tera parte defuerunt, qui eam improbarent et refellere
 conarentur. Id. imprimis Caius fecit, ecclesiae Roma-
 nae versus finem saeculi 2. presbyter, eruditione et
 scriptis clarus, qui singulari libro contra Cerinthum
 scripto contendit, Chiliasmum ab hoc effectum, et ad
 fictionem sustentandam *αποκαλυψεις* tanquam a magno
 apostolo conscriptas editas fuisse. Post eum Origenes

Catholica, genio doctrinae Jesu Christi consentaneas, justa poenitentia functis concedebat. Hunc rigorem, quem ab initio contra eos exercendum censebant, qui quocunque modo Christum negassent, mox ad alias quoque extenderunt, qui quocunque peccatum gravius vel mortale, praesertim in genere castisatis commisissent. Non quidem negabant, hos delicti veniam a Deo impetrare posse, unde eos ad poenitentiam internam diligenter hortabantur, sed id, ulterius quam Montanistae progressi, contendebant, ecclesiae non esse potestatem, gravioribus peccatoribus veniam concedendi, unde etiam poenitentiae disciplinam et cum haec conjunctam reconciliationem abrogarunt. Inde patet, eos simul credidisse, hominem sine absolutione ecclesiastica peccatorum veniam et salutem aeternam consequi posse. Porro, cum graviorum delictorum reos in perpetuum ab ecclesia arcendos judicarent, manifestum est, eos credidisse, ecclesiam, graviores peccatores continentem, veram Christi ecclesiam non esse. Hanc apud se solos esse gloriabantur, et se ipsos catharos i. e. mundos nominabant. Inde etiam est, quod illi, qui baptismum, in ecclesia vera collatum, solum validum opinabantur, ad se transgredientes rebaptizarent. Confirmationem juxta exemplum auctoris sui omittebant. Ii denique, qui in Phrygia sedes habebant, ad morem Montanistarum, qui propter principiorum similitudinem cum iis coalescebant, etiam secundas nuptias damnabant. Ex his appareat, a Novatianistis nudo, quod ab initio erat, schismati, etiam haeresim additam fuisse. Quae cum studii majoris morum honestatis speciem prae se ferret, mirum non est, hanc sectam late dunque fuisse propagatam. Deprehenduntur enim coetus Novatianistarum Romae, in Gallia, Hispania, Africa, praesertim Mauretania, Constantiopolis, Alexandriae, Nicaeae, Nicomediae, Cyzici, in Ponto, praecipue vero in Phrygia. Persecutionibus nonnunquam quidem obnoxii, saeculo 5. gravius op-

pressi, nihilominus in aliquibus saltim terris, nominatim in Aegypto in 7. saeculum pervenerunt.

Epistolae Cornelii et Cypriani. Euseb. h. e. VI. 43. 45. Albaspinacius observat. de vet. eccl. ritibus lib. 2. Lardner lib. cit. 2. partis 3. tomo. Orsi dissertatio historica, qua ostenditur, Catholicam ecclesiam tribus prioribus saeculis capitalium criminum reis pacem et absolutionem neutiquam denegasse.

§. 149. *Lis de valore baptismi ab haereticis collati.*

Sub Cornelii successore Stephano, controversia inter Catholicos agitata est, an ii, qui in coetibus, ab ecclesia Catholica alienis baptizati ad hanc transgredierentur, iterum baptizandi sint, nec ne. Non eadem hac in re praxis ubique observabatur. Romae et in aliis Occidentis ecclesiis ejusmodi homines non rebaptizabantur, sed manibus tantum impositis reconciliabantur. In provinciis autem Asiae minoris, Phrygia, Galatia, Cappadocia, Cilicia rebaptizatio eorum usitata, et in numerosis synodis, a. 235. Iconii et Synnadae habitis decreta erat. Africani, qui antea morem ecclesiae Romanae observaverant, in concilio a. 215. auctore Agrippino, episcopo Carthaginensi celebrato, iterationem baptismi, ab haereticis collati introduxerunt. Haec diversitas pacem inter ecclesias dissidentes hactenus non turbaverat. Ast medio circiter saeculo 3. Stephanus papa ecclesias Asiaticas propter morem, haereticos rebaptizandi, primus impugnavit, cumque eum non desererent, a sua communione separavit. Quam ut non multo post Africanis quoque denegaret, haec erat occasio. Cyprianus ecclesiae Africanae primus a pluribus Numidiae episcopis consultus, an ab haereti-baptizati ad ecclesiam transeuntes denuo baptizandi sint, a. 255. Carthagine concilium celebravit, et anno sequenti alterum, cui 71 episcopi ex Africa proconsulari et Numidia intererant, in quorum utroque ba-

ptismus ab haereticis collatus invalidus pronunciatus est, ac propterea iterandus, ea quidem ex ratione, quod unus tantum verus baptismus sit, isque extra ecclesiam esse non possit, quae sola habeat aquam vitalem et baptizandi potestatem. De hoc episcoporum Africanorum consulto Cyprianus Stephanum certiorem reddidit, qui illud inique ferens epistolam ad Cyprianum dedit, in qua traditioni et sedis Romanae auctoritati innixus, Africanorum morem damnavit, et inter alia haec scripsit: »Si quis a quacunque haeresi venerit ad nos, nihil innovetur, quod traditum est, ut manus ei imponantur in poenitentiam.« Quamquam hic Stephanus baptismum a quibuscunque haereticis collatum validum pronuntiet, ex aliis tamen ejus effatis apparet, eum nonnisi baptismum Christi, seu in nomine trium personarum divinarum collatum, in mente habuisse. Africani novas ad Stephanum litteras scripserunt, quibus ejus rationes infringere, moremque suum defendere conabantur. At ille veritati resistentes non tolerandos ratus, in altera epistola ad Cyprianum data, eos ab ecclesiae communione exclusit. Hi jam ad enim pacandum legatos Romam miserunt. Sed Stephanus justo severior, hos non tantum ad se non admisit, sed etiam fidelibus, ne hospitio eos exciperent, interdixit. Nunc Cyprianus tertium concilium celebravit, prioribus numerosius, utpote ab 85 episcopis ex Africa proconsulari, Numidia et Mauretania, et a multis insuper presbyteris, diaconis et laicis quoque frequentatum, in quo communi omnium suffragio prior sententia confirmata est. Post hoc concilium Cyprianus Firmilianum, Caesareae in Cappadocia episcopum, unum ex iis, quibus Stephanus eandem ob causam, communionem ecclesiasticam denegaverat, de tota lite cum pontifice Romano certiorem reddidit, et epistolam ab eo accepit, in qua acta Afrorum approbabantur, Stephani autem agendi ratio vehementer vituperabatur. Quomodo haec lis composita fuerit, ex defectu testimoniorum dici ne-

quit, verosimile tamen est, Stephani successores communionem ecclesiasticam Africanis et Asiaticis ultro restituisse, et sic utramque partem sententiae suae inhaesisse, donec in concilio, quod S. Augustinus plenarium vocat, seu Arelatensi, seu Nicaeno I. baptismus ab haereticis, recte baptizantibus collatus validus iudicatus est. Caeterum Cyprianum rem controversam nonnisi disciplinarem existimasse ex eo patet, quod diverse sentientes non damnandos aut excommunicandos esse dixerit. Ejus exemplum docet, quantum halucinari possint, qui neglecta traditione, fidei quaestionem ratiociniis definire praesumunt.

Epiſtolae Cyp. Euseb. h. 6. VII. 2. seq. Augustin. de baptis. contra Donatist. I. 18. II. 4. seq. Contra Cresconium II. 33. Tillem. mem. t. 4. Boysen acta inter S. Cyp. et Steph. in discept. de haeret. baptiz. Lipsiae 1762.

§. 150. Manes. Ejus doctrina theoretica.

Famosissimam, et late diuque propagatam sectam altero saeculi 3. dimidio Manes condidit, circa quem scriptores Graeci et Orientales, multum sibi contradicentes, *) in his tantum conveniunt, eum fuisse Persam, probabiliter e Chaldaea oriundum, in artibus et scientiis Persarum egregie versatum; eundem propter conatum, novam religionem introducendi, a rege Persarum ad necem quaesitum fugam arripuisse, et per aliquod tempus in arce quadam munita salutem inventisse, nihilominus postea a rege captum fuisse occisumque. Doctrina novae religionis, quam ope discipulorum quorundam potissimum Christianis, quibus se ipsum accensuisse videtur, persuadere conabatur, haec erat: Inde ab aeterno existunt duo regna sibi contemna, alterum lucis, subtilissimam, purissimam et natura sua bonam; alterum tenebrarum, contrariam materiam diversi generis continens. Cuivis regno dominus praeest, pariter aeternus, independens, immutabilis. Dominus regni lucis dicitur Deus, est lux purissi-

ma, non sensibus, sed ratione tantum percipienda, per totum suum regnum diffusa, omnibus perfectionibus moralibus praeditus, attamen spatio, scientia et potentia limitatus. Dominus regni tenebrarum, scientia et potentia illo longe inferior, Hyle vel Satanus vocatur, constat ex prava quadam materia, fluida et obscura, figuram humanam referente, et natura sua malus est, aliosque depravandi cupidus. Quodvis horum duorum principiorum naturas sibi similes produxit, et per regnum suum distribuit. Ut Manes originem hujus mundi et praesentiam mali physici ac moralis in eo explicaret, bellum finxit aliquando inter ipsos regni tenebrarum incolas, invidia et discordia inter se agitatos exortum, cuius occasione daemones, irruptione in regnum lucis facta, multas lucis animatae particulas seu animas bonas et rationales ablatas absorberint, et materiam bonam materia sua prava infecerint ac permiscerint. Animas illas bonas, in se collectas princeps daemonum per concubitum uxori suae communicavit, unde natus est Adamus, omnium hominum futurorum animas in se continens. Qui cum per copiam lucis in se contentae, rationis dictaminibus obsequeretur, Satanus ei filiam suam Eym addidit, ex lucis particulis fere nihil jam habentem, eo quidem consilio, ut Adamum ad concubitum alliceret, quo facto per pravae materiae propagationem lucis ablatae restitutio retardata est. Huic a materia prava liberandae ut medium praeberet, Deus per spiritum vivum, ducem exercitus, quem daemonibus opposuerat, huic mundum construi curavit, ita ut sol et luna ex materia bona, reliqua astra et aer ex materia minus infecta, globus autem terraqueus ex materia maxime vitiata pararetur, et in eo homines collocarentur, qui tribus constant partibus, corpore, ex materia prava confecto, anima sentiente, pravis cupiditatibus plena et a diabolo descendente, et anima rationali e lumine divino oriunda, quae natura sua semper bonum vult, et non nisi eo peccare potest,

si pravis animae sentientis cupiditatibus non resistit, ad quod etiam altius spiritus s. auxilium ei adest.

^{*)} Acta disput. Archelai episc. fet Manetis apud Mansi in nova collect. concil. tom. I. Abulpharagius hist. dynastiarum. Alii scriptores Orient. apud Renaudot in hist. patriarch. Alexand., Pocokium in specim. historiae Arabum, aliosque.

§. 151. Continuatio.

Jam per solis potissimum calorem particulae lucis e prava materia eliciuntur, sursum elevantur, et postquam in luna et sole purgatae sunt, in patriam suam reducuntur. Ut alia substantia, e regno lucis ablata, quam Manes Jesum patibilem vocavit, e corporibus daemonum, a spiritu vivo devictorum et astris affixorum liberetur; subinde naturae coelestes, puerorum puellarumve formosarum figuram referentes, eis adducuntur, vehementes cupiditates in eis accidentes, quarum aestu illa substantia, ex eis soluta in terram decidit, et arbores ac reliquas plantas fructificat, et quando fructus earum comeduntur, per lunam et solem in regnum lucis revertitur. Daemones autem de eo, quod propter vincula sua naturarum pulchrarum compotes fieri nequeunt, indignantes, calamites physicas, tempestates etc. excitant. Reliqui daemones, vinculis non constricti, hominibus aut falsas religiones, velut Judicacem suggerunt, aut per animam sentientem a pietate eos abstrahunt. Ut Deus eis succurreret, Christum filium suum ad eos misit, quem una cum Spiritu s. post mundum demum conditum procreavit. Est autem Christus substantia quaedam luminis coelestis, in sole habitans, et eatenus ejusdem cum Patre naturae, eo tamen in cunctis virtutibus longe inferior. Spiritus s. pariter substantia coelestis est, sed Filio minor, in bono aere residens, et salubriter in corpora terrestria influens. Unde apparet, Manichaeorum trinitatem a trinitate Catholicorum toto coelo diversam fuisse. Christus immediate e sole in hanc terram descendit, figuram tantum

humani corporis referens, actusque humanos specie tantum peragens, adeoque nec incarnatus, nec vere passus et mortuus, ad speciem cruci se affigi permit-tens, ut carnem crucifigendam seu mortificandam esse hominibus indicaret. Caeterum Christi munus in eo constitit, ut homines a principe tenebrarum caeterisque daemonibus ad verum Deum perducere, ac doctrina et exemplo suo eis ostenderet, qua ratione ad regnum lucis pervenire possint, his rebus solis eorum salvator effectus. Non autem omnem salutaris doctrinae thesau-rum Christus hominibus communicavit, ideoque alium doctorem, Paraclitum iis promisit, ea, quae adhuc de-essent, suppleturum. Hunc se ipsum esse Manes docuit, immediate a Christo ad homines missum, a prae-stantioribus, quam caeteri apostoli dotibus a Spiritu a-instructum, per quem etiam ea ex libris n. t. ejicienda sint, quae post Christum hominum malitia aut errore falsa adjecta essent. Hinc Manes acta apostolorum, et, ut videtur, etiam epistolas Catholicas repudiavit, atque ex reliquis n. t. libris ea expunxit, quae systemati suo adversabantur. Libros v. f. omnes rejecit. E. contra pro-prios libros in medium produxit, inter quos praecipi-erant mysteria, capita, thesaurus et evangelium, Arzeng ab eo dictum, quos tamen libros multi, a Scythiano quodam compositos et a Manete tantum diversimode mutatos dicebant. Præterea Manes plures epistolas conscripsit, e quibus praincipia erat sic dicta epistola fun-damenti.

§. 152. Doctrina practia Manichaeorum.

Practica Manichaeorum doctrina huic quasi princi-pio innitebatur, corpus tanquam e materia prava consec-tum dure tractandum esse. Specialia morum præcepta, principio isti conformia, ad tres corporis partes, ad os, manus et sinum referre solabant. Quod os attinet, Mani-chaeis crebro jejunandum, semper autem abstinentium erat a vino et ab omni cibo ex regno animali, porre ab

omnibus blasphemis, inter quas etiam sermones de incarnatione Christi aliisque Catholicorum doctrinis, systemati suo adversis referebant. Respectu manus prohibitum eis erat, animalia occidere, agros colere, fructus decipere aut evellere, labores peragere, ut nempe tali rerum divinarum contemplationi vacare possent, bona temporalia possideret, alienae religioni addictis panem aut fructus seu stipem conferre, amore naturali in consanguineos ferri. Quoad sinum ab omni concubitu et matrimonio abstinentium erat. Praeterea mollis lectus, pretiosus vestitus, caesaries et barba succisa, balnea et spectacula inter res pertinebant Manichaeis interdictas. Stipendia mereri pariter nefas habebant, religionem autem, ad persecutionem evitandam dissimulare aut negare haud illicitum putasse videntur. Qui horum omnium observationem profitebantur, electi, perfecti, fideles audiebant. Reliquis, quibus tanta severitas nimis ardua erat, quique auditorum vel catechumenorum nomine veniebant, licitum erat, carnibus vesci, non tamen animalia occidere, agros colere, aut alios labores peragere, magistratum gerere, fundos et domos possidere, non autem aedificare, in matrimonio vivere et concubitu uti, non tamen prolibus gignendis operam dare. Hoc et aliis quibusdam exceptis, practica Manichaeorum doctrina non ad depravandos mores comparata, sed potius severa erat, adeoque vitia et flagitia, quorum arguntur, aliunde quam ex ipsa eorum religione derivanda sunt. — Quoad sortem hominum, post mortem futuram, Manes docuit, electos defunctos per machinam quamdam, e 12 elementis compositam, rotae similem, prius in lunam, quam mare quoddam, ex aqua bona constans esse dicebat, deinde post 15 dierum lavaerum in solem mittendos esse, ex quo penitus purgati in regnum lucis sint recipiendi. Auditores post mortem in alia sive hominum, sive animalium corpora tamdiu migrabunt, donec omnimoda verae religionis observatione perfecti redditi fuerint. Reliqui denique homines post mortem

suam in igne malo, attamen purgativo aliquamdiu cruciabantur, deinde iterum in corpora detrudentur, et si ne tum quidem Manetis doctrinae conformiter vixerint, in eodem igne usque ad mundi finem asservabuntur. Hic ingruet, quando omnia elementa o regno lucis ablata, eidem restituta fuerint. Tum mundus concremabitur, carnis resurrectio nulla erit, daemones in pristinum suum statum revertentur, et ne nova irruptio in regnum lucis ab eis fieri possit, animae incorrigibiles in illius limitibus custodes constituentur.—Hac igitur doctrina Manes Dei benignitatem et sanctitatem contra malum physicum et morale in hoc mundo vindicasse, hujusque originem et finem, nec non multa in eo phaenomena explicasse sibi visus est. Sed ejus explicationes figmenta esse mere arbitraria et satis absurdia, quorum veritas vix ipsi persuasa fuerit, et quae eum exigni ingenii virum fuisse ostendunt, haud quisquam dubitat. Neque nova erat doctrina ejus fundamentalis de Deo lucis et principe tenebrarum, utpote Persis domestica et jam a pluribus Gnosticis, qui universim ex eodem quo Manes fonte, magorum scilicet sapientia hauserunt, proposita. Nihilominus usu invaluit, ut doctrina de duobus principiis, seu Dualismus, Manichaeismus vocetur. Propter admixtas quasdam religionis Christianae doctrinas Manes inter haereticos refertur, quamquam eas ita corrupit, ut re deleta, verborum tantum formulae superessent.

§. 153. Manichaeorum hierarchia, liturgia, propagatio.

Manichaeis bene ordinata et Catholicae conformata constitutio ecclesiastica erat. Quemadmodum jam ipse Manes ad exemplum Jesu Christi 12 discipulos, sibi magis familiares elegerat, ita universa secta semper supremum quemdam ducem, qui Christum repreäsentabat, et 12 principales doctores ac rectores velut apostolos, et praeterea ad similitudinem 72 Christi discipu-

lorum totidem episcopos habebat, quibus presbyteri et diaconi in singulis coetibus subordinati erant. Hos omnes, una cum missionariis, ad sectam propagandam destinatis, ex numero electorum esse oportebat. Cultus Manichaeorum divinus externus simplex erat, et praeter ritus electorum secretos adeoque ignotos, in precibus, canticis et paelectionibus sacris consistebat. Precentes faciem interdiu versus solem, noctu versus lunam convertebant, imo ipsa haec astra adorabant, unde etiam idololatriae arguuntur. Sacrificiis, imaginibus, altaribus, templis carebant, sacros conventus in aedificiis ordinariis celebrantes. Festos agebant diem solis, Parasceven in memoriam Christi ad speciem mortui, et diem anniversarium obitus Manetis. Eorum baptismus tum materia tum forma baptismo Catholicorum aequalis erat, at omnem ei virtutem abnegabant, eumque non nisi electis volentibus conferebant. Eucharistia a solis electis celebrabatur. Vino utpote sibi interdicto in ea minime uti poterant. An unica panis specie contenti fuerint, an aliud potus genus adhibuerint, non constat. Omnibus denique determinata jejunia erant, diebus solis et lunae singulis septimanis et tempore antepaschali, at brevius, quam apud Catholicos. Talis ergo erat religio, quam Manes hominibus persuadere conabatur. Eum discipulos suos ad Christianos potissimum ablegasse, jam supra dictum est. Nec frustranea eorum conamina erant; non enim in Persia tantum, sed etiam in quibusdam imperii Romani provinciis, ipsis paucis residuis hujus periodi annis Manichaeismus propagatus est, ita quidem, ut de persecutionibus contra Manichaeos, hoc jam tempore in utroque imperio excitatis relationes habeamus. Quoniam autem latior hujus sectae propagatio sequentibus demum saeculis effecta est, specialiorem ejus enarrationem sequenti periodo reservamus.

Manetis fundamenti epistola aliaeque apud Augustinum. Epiph.
haeres, 66. Titi Bostrensis libri 3 contra Manichaeos apud
Galland. in biblioth. tom. 5, Alex. Lycopolitani liber adv.

Manich. placita apud Combefis. in auctario noviss. bibli. patr. tom. 2. Augustin. libri 33 contra Faustum. — Isaac Beausobre histoire de Manichée et du Manicheisme. Lardner Glaubwürdigkeit der evang. Geschichte pars 2. tom. 3. Tillem. mem. tom. 4. Berti dissert 3. in saecul. 3.

§. 154. Observationes generales.

Praeter sectas haereticas, hactenus enarratas multae aliae minoris ambitus et momenti hac periodo inter Christianos exortae sunt, quarum tamen pleraque nonnisi rami erant unius aut alterius ex principalioribus hactenus descriptis. Tot ac tantos errores, non obstante doctorum Catholicorum vigilancia et solertia, ipsaque altiori invisibilis ecclesiae capitis et rectoris assistentia, inter Christianos potuisse enasci et propagari, non mirabitur, qui perpenderit, eorum fontes, praejudicia scilicet, nimiam in proprium intellectum fiduciam, amorem in phantasiae exorbitantis producta, propensionem in vitia, veritati, libidines refraenanti adversantem, ne per divinum quidem religionis institutum, salva libertate humana extirpari posse. Multae tamen ex illis sectis, in pluribus rebus sibi invicem adversantes, serius aut citius interitum sibi mutuo attulerunt. Interm tanta hostium internorum multitudine hostium exterorum furori se adjungente, adolescens Christi ecclesia e tantis calamitatibus salva emergeret non potuisse, nisi fundata fuisset supra petram, contra quam portae inferi non praevalebunt.

§. 155. Methodus religionis doctrinam tradendi.

Quod jam modum attinet, quo religionis doctrinae labente hac periodo proponebantur, planus ille et simplex, ab eruditione humana et explanatione philosophica alienus, qui aevo apostolico usitatus erat, etiam hac aetate conservatus est in institutionibus, quas episcopi vel presbyteri populo ad sacra congregato in sic dictis homiliis impertiebantur. Eodem modo

religionis Christianae candidati seu catechumeni in doctrinis, scitu maxime necersariis, velut in doctrina de Deo P. F. et S. s., de poenitentia, redemtione, bonis operibus erudiebantur; in quorum institutione ea insuper sapientis paedagogi methodus observabatur, ut nonnisi gradatim a facilioribus ad difficiliora, a planis ad ardua progressus fieret. Quaedam autem doctrinae, praecipue de sacramentis, et speciatim de eucharistia catechumenis plane occultabaptur, partim ad evitandum abusum, partim ad desiderium occultorum magis accendendum. Successiva ista catechumenorum in religione institutio et quarundam doctrinarum coram eis occultatio disciplina arcani dicta est *). Aliam arcani disciplinam, qua quaedam doctrinae Christianae capita ipsis fidelibus abscondita fuissent, et nonnisi electis quibusdam, speciatim doctoribus patefacta, inter priores Christianos non fuisse, inde luce clarius est, quod doctores ecclesiastici summam doctrinarum, maxime mysteriosarum, velut de ss. Trinitate, de baptismo, de eucharistia, in apologiis suis, ad ipsos Ethnicos directis proponere nullatenus dubitarint. Quae Clemens Alexandrinus et Origenes de arcana quibusdam doctrinis commemorant, a Christo per paucos tantum ad paucos, iis capiendis idoneos transmissis, de philosophicis tantum certorum dogmatum explicationibus, aut de allegoricis textuum quorundam sacrorum interpretationibus intelligenda esse, ex ippis virorum illorum operibus patet. Etenim hac aetate jam philosophia et eruditio saecularis ad religionem Christianam allata est, ita, ut methodo illi simplici in exponendis ejus doctrinis alia, erudita et philosophica, accederet, qua religionis institutio formam scientificam induit et theologia evasit. Effectum id est per viros eruditos et philosophos, qui saeculo 2. ex Ethnicis ad sacra Christiana transierunt, quales erant Justinus, Athenagoras, Theophilus, Pantaenus. Hi pro philosophica, cui assueti erant, cogitandi et docendi ratione, doctrinas Christi-

§. 158. Status historiae ecclesiasticae.

Cum viri litterati inter Christianos philosophiam et eruditionem suam ad fidei dogmata, ad morum praecepta exponenda, ad ss. litteras explicandas, ad res in ecclesia gestas enarrandas adhibuerint; jam tum pleraque, quae hodie habentur disciplinae theologicae enatae et cultae sunt, quarum historia, referens, quomodo illa omnia praestita fuerint, jam enarranda est. Equidem quod histeriam ecclesiasticam attinet, Christiani hujus aetatis imprimis solliciti erant de actis martyrum fideliter conscribendis, quod ipsa auctoritate ecclesiastica factum est, quia acta illa ad exhortandos confirmadosque fideles in conventibus sacris preelegebantur. Verum Ethnicorum odio et temporum injuria pleraque eorum perierunt, quam jacturam sequioribus saeculis homines, magis devotionis, quam fidei historicae studiosi, aliis actis, ex vagis traditionibus et propriis figuramentis compositis, compensare praesumserunt. Hinc recentiori aetate viri quidam eruditii, ope critics, ex multitudine actorum, de martyribus extantium genuina selegerunt, inter quae referuntur acta ss. Ignatii, Iustini, Symphorosae, Felicitatis et filiorum earum et multa alia. Nonnulli etiam integrum vitam alicujus viri sancti conscripserunt, velut Pontius, diaconus Carthaginensis, auctor libri de vita et passione S. Cypriani. Archelaus, Caschorum in Mesopotamia, altero saeculi 3. dimidio episcopus, sanctitate et doctrina clarus, scripsit historiam disputationis, quam cum Manete haeresiarcha habuit, quae ad nos usque pervenit, et historiam haeresis Manichaeae, cuius nonnisi fragmentum superest. Lihri 5 Irenaei adversus haereses multa quidem continent, ad historiam haeresum Gnosticarum pertinentia, sed proprie in finem polemicum conscripti sunt. Universam autem ecclesiae historiam a Christo passo usque ad sua tempora, 5 libris enarravit Hegesippus, ex Judaeo Christianus, circa annum 170. clarus. Sed

pauca tantum eorum fragmenta, ab Eusebio conservata, ad nos usque pervenerunt, Quinque libri de excidio Ierosolymae, manifeste post Constantinum M. scripti, ab incerto auctore Hegesippo suppositi sunt.— Verum jam hac periodo multi libri, historias ecclesiasticas particulares, praesertim facta et fata Jesu Christi, apostolorum et virorum apostolicorum enarrantes, apostolis aliisque supponebantur. Tales sunt: evangelium infantiae Christi, evangelium secundum Aegyptios, acta ss. Pauli et Theclae, recognitiones Clementis, aliquie, jam prima periodo commemorati. Cum auctores opinioni Platonicae, ad promovendam pietatem mentiri, haud illicitum esse, indulgentes, libros istos propter ea supposuerint, ut narratiunculis quibusdam, a se adamatis, sed vel suspectis, vel plane confictis eo majorem fidem conciliarent; historia ecclesiastica non nisi detrimentum ex eis cepit. Plerique tamen librorum illorum, exceptis paucis fragmentis mature perierunt. Quod cum etiam genuinis libris historicis hujus periodi plerisque acciderit, de methodo in eis observata fere nihil dici potest.